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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaká je současná překladatelská praxe při práci

s literárními texty, jež nemají přímý stylistický ekvivalent v cílové kultuře. Výzkum je

prováděn na základě prozaických děl tří současných norských autorů, jejichž styl je velmi

specifický. V teoretické části práce je popsána situace v současné norské i české próze, aby

bylo možno porovnat výchozí kontext. Dále se v první části zabýváme teoretickými poznatky

z oboru translatologie týkající se překladu literárních textů. V praktické části pak na

jednotlivých románech Hanne Ørstavikové, Erlenda Loea a Jona Fosseho představujeme

jejich jedinečný styl. Následně na českých překladech zjišťujeme, zda překladatelé originál

zpracovávali věrně či spíše volněji a zda se řídili současnou překladatelskou normou.
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Abstract

The aim of this thesis is to document the process of translating literary texts that have no

stylistic equivalent in the target culture. The research is based on selected works by three

contemporary Norwegian authors whose style is perceived as very specific. The theoretical

part discusses current tendencies in Norwegian as well as in Czech prose writing and also

approaches to literary translation developed in translation studies are presented in this part of

the thesis. The other part of this thesis focuses on the unique styles of Hanne Ørstavik, Erlend

Loe and Jon Fosse. The significant features of their styles are documented in analyses of their

novels. These analyses at then used for the assessment of the Czech translations.
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Úvod

Současná norská literatura je velmi pestrá a velmi bohatá. Díky štědré podpoře státu

vychází velké množství knih nejrůznějších druhů a žánrů. Téměř každý, kdo se rozhodne stát

se spisovatelem, má velkou naději, že bude jeho prvotina vydána. O tom, jestli se daná osoba

stane slavným a známým spisovatelem, tak mohou rozhodnout sami čtenáři. Finanční podpora

se však vztahuje i na překlady a vydávání norských děl v zahraničí. A právě proto se

v poslední době na pultech českých knihkupectví objevují stále častěji knížky s norskými

jmény na obálce. Již několik let zažívají nebývalý úspěch především norské detektivní

příběhy, ale prostor se dostává i jiným žánrům. Velmi zajímavá a rozmanitá norská literatura

je tak dostupná široké veřejnosti a není již rezervována pouze pro nadšence, milovníky

překrásné severské země nebo studenty skandinávských jazyků. Stále se zvyšující obliba

současné norské literatury hrála významnou roli i při výběru tématu této diplomové práce,

která se bude zabývat tvorbou třech výrazných osobností současné norské prózy.

Erlend Loe je v Norsku velice slavný a oblíbený zejména u mladších čtenářů, což je

zásluha především jeho druhého románu Naiv. Super., který vyšel v roce 1996 a stal se, dalo

by se říci, až kultovním románem mladé generace. Od té doby se všechna Loeova díla těší

velkému zájmu a okruh čtenářů se neustále rozšiřuje. Důvodem takové obliby jeho děl je

nejspíše jeho styl psaní, který se na první pohled může zdát až lehce primitivní. Jenže právě

jednoduchost vyjadřování a banální děj způsobují, že jeho tvorba má takový emocionální

dopad na čtenáře.

Hanne Ørstaviková je stejně jako Loe představitelkou generace mladých norských

spisovatelů, kteří odmítli tradici dlouhých epických románů a píší velmi úsporným stylem.

Ačkoliv je její tvorba odlišná tematicky, formální výstavbou a dokonce ani literární historici a

vědci ji neřadí do stejného literárního proudu jako Loea, mají tito autoři nejméně jeden aspekt

své tvorby společný. Tím aspektem je umění říci velmi málo slovy velmi mnoho, navíc

s hlubokým významem. Hlavním tématem Ørstavikové jsou rodinné vztahy, nejčastěji vztahy

rodičů a dětí, čímž do literatury vnáší téma oblíbené u sociologů od posledních desetiletích

20. století, tedy krizi tradičního pojetí rodiny a problematiku vysokého počtu rozvedených

manželství. V současné době je Ørstaviková jednou z nejoblíbenějších spisovatelek v Norsku.

I přes množství cen a velký čtenářský ohlas, kterého se dostává dílům Loea i

Ørstavikové, je Jon Fosse určitě nejslavnějším z této trojice, ne-li ze všech současných

norských autorů. Na rozdíl od dvou výše zmíněných autorů debutoval Fosse již na

počátku 80. let a jeho tvorba zahrnuje prózu, poezii, drama, eseje i knížky pro děti. Hlavně

díky svým divadelním hrám je jedním z nejznámějších Norů v zahraničí. Jeho hry se hrají
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v Evropě, Americe i Asii. O Fossem bylo napsáno již poměrně mnoho prací a mnoho

odborníků se zabývalo rozborem jeho děl, pro které je typické neustálé opakování slov a frází.

Jestliže se pokus o srovnání děl Loea a Ørstavikové mohl zdát poněkud zvláštní, pak

přidat k dvěma jmenovaným takového velikána s tak osobitým a jedinečným stylem, jakým je

Jon Fosse, se nejspíš jeví jako nápad naprosto scestný. V této práci však nejde o hodnocení a

porovnávání děl těchto autorů, ale o jejich styl psaní, který má jeden shodný rys – laicky

řečeno: čím méně slov, tím lépe. Hlavním úkolem této práce je ale zjistit, jak se s jejich

netradičním stylem, který není pro původní českou tvorbu typický, popasovali čeští

překladatelé, jestli se jim podařilo „odhalit“ specifický způsob vyjadřování Ørstavikové, Loea

a Fosseho, či jestli se uchylovali k překladatelským řešením, kterými by styl jednotlivých

autorů nahradili pro českého čtenáře známější formou, a norskou osobitost „počešťovali“.
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I. Teoretická část

1. Situace v současné norské próze

Jelikož jsou pojmy „stylová úspornost“ a „výrazová střídmost“, stejně jako zastřešující

pojem „minimalismus“, významově dosti široké, je nezbytné, dříve než se pokusíme vysvětlit

je přímo, vytvořit pro jejich lepší pochopení širší kontext. V této práci se zabýváme

současnou norskou prózou, ve které se vyskytují určité směry a skupiny autorů, pro které je

poněkud strohé vyjadřování typické. Proto pokládáme za důležité alespoň stručně nastínit

situaci na norském literárním poli, aby bylo snadnější utvořit si o výše zmíněných pojmech

jasnější obraz. Jelikož může mít „úsporný styl“ více podob pojednáme v této kapitole krátce i

o tvorbě dvou autorů a jedné autorky, jejichž pracemi se budeme dále zabývat v praktické

části práce.

Pro vytvoření kontextu nezbytného pro lepší pochopení stylu jednotlivých autorů je

nutné alespoň stručně představit stav, ve kterém se současná norská prozaická tvorba nachází.

Hovoříme-li o současné próze, máme na mysli díla, která vznikala a vznikají v období

přibližně od počátku 80. let 20. století až do dneška. Může se zdát, že léta osmdesátá jsou

dnes již doba dávno minulá, avšak zmínku o situaci v osmé dekádě zařazujeme ze dvou

důvodů. Prvním je, že Jon Fosse debutoval v roce 1983 (ačkoliv nejdůležitější díla vznikala až

v letech devadesátých) a druhým, významnějším důvodem je, že v 80. letech došlo

k výraznější změně ve vývoji literatury nejen v Norsku, ale i v ostatních skandinávských

zemích. Celosvětové sociální a politické změny ze sedmdesátých let ovlivnily i tehdejší

literaturu. Jak uvádí Humpál (2006: 293-294), pro literaturu v 80. letech je charakteristický

odklon od zpolitizované kultury, která byla typická pro 70. léta, a literatura se stává

individualističtější a méně sociálně a politicky orientovaná. S celkovou náladou společnosti se

změnily i náměty a témata literárních děl. Takto výrazný předěl se však mezi lety

osmdesátými a devadesátými neuskutečnil. Tendence z osmé dekády se přenesly a dále

rozvíjely i v dekádě deváté. Výraznější změna nastala až v druhé polovině devadesátých let.

V zásadě se uvádějí tři okruhy zájmu, které vystřídaly sociální realismus – historie, fantaskní

prvky a důraz na formální stránku (Humpál 2006: 294). Třetí zmíněnou tendenci je možné

pozorovat například v dílech Jana Kjærstada, který bývá považován za jednoho z hlavních

představitelů postmodernismu v Norsku. Jan Kjærstad je na současné norské literární scéně

velmi důležitá osoba. Ve svých esejích a jako redaktor literárního časopisu Vinduet vyzýval

ostatní autory ke zformulování hlavních stanovisek a postojů literatury devadesátých let
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(Beyer 1998: 703-704)1. V roce 1990 se konal seminář, na kterém se mělo dospět k jakému si


[…]


vanskeleg... (s. 18-19)

56 Jedna z forem substituce je kompenzace, kterou proklamoval O. Fischer a jeho škola: protože se dílo nutně
někde ochudí, je nutno zas jinde je obohatit.“ (Levý, 1983: 130)
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(...) a pustí se do hry, a vtom se v ní cosi vzedme a ona se povznese a stoupá výš a výš a slyší,

jak do hudby zpívá táta Aslak, a slyší svůj vlastní život, svoji budoucnost a také že ví svoje a je

tam u toho, ve své budoucnosti, a nic není v klidu a nic není lehké... (s. 17-18)

České použité lexikum je stejně jako v originále prosté, nepoužívají se slova z vyšších

pater slovní zásoby. Dialogy jsou převedeny věrně, aby dokumentovaly povahu a původ

postav tak jako v originále. Zajímavým detailem je překlad názvu ulice, zřejmě aby

dokumentoval význam a explicitně vyjádřil pocit stísněnosti přítomný v celém díle: Instegata

(s. 73) – Těsná ulice (s. 62). Český překlad se pokouší dodržet i jakousi archaizující tendenci,

kterou jsme popsali v originálu, i když jen v náznacích. Jako příklad této snahy bychom snad

mohli uvést výrazy jako tehdá (s. 25), holba (s. 41), není tu živé duše (s. 59), ale například

inverzi slovosledu v češtině překladatel neužívá.

Přes některé nedostatky zůstává nejdůležitějším faktem, že překlad se snaží

zachovávat rytmičnost textu za pomoci (nejen) opakování, tedy snaží se zachovat typický rys

Fosseho tvorby. Stejně důležitým faktorem je i skutečnost, že se překladateli podařilo

vykreslit stejnou pochmurnou atmosféru jako v originále.

Podzim je u konce, je tma a zima a někde bydlet musíme, řekla (s. 14)

... teď nemají kde složit hlavu, a peníze, těch měli asi tolik, jako by neměli žádné (s. 18)

...abychom spali venku, na to je hrozná zima a jsme úplně promoklí, řekne ona (s. 33)
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Závěr

Nejdůležitějším závěrem této práce je zjištění, že překladatelé dodržují současnou

překladatelskou normu a jejich cílem je přenést do češtiny nový neznámý styl, který může

potenciálně obohatit domácí literaturu, což je zjištění dosti potěšující. O tom, že se

překladatelé potýkali s autorskými styly velice specifickými a jedinečnými, svědčí i jejich

doslovy či poznámky v některých vydáních. V těchto krátkých článcích upozorňují na

zvláštnosti stylu daného autora a čtenáře tím nepřímo ujišťují, že například krátké věty či

neustálé opakování stejných slov není jejich stylistická neobratnost, ale jde o základní rys

stylu daného norského autora.

Přesto však můžeme pozorovat rozdíly v přístupu jednotlivých překladatelů k cizí

kultuře. Na základě poznatků získaných analýzou jednotlivých překladů můžeme konstatovat

i jistý rozdíl generační. Miluše Juříčková častěji volí substituci cizího prvku domácím, na

rozdíl od kolegů o generaci mladších, kteří volí (pokud je třeba) raději vnitřní vysvětlivku.

Tento přístup může poukazovat na nestálost překladatelské normy. Juříčková se svým

přístupem k cizím reáliím snaží z textu odstranit potenciální nejasnosti, avšak v konečném

důsledku by taková praxe mohla vést až ke ztrátě specificky norského charakteru textu.

Odlišnost přístupu k reáliím můžeme dokumentovat na triviálním příkladu překladu názvu

obchodního řetězce. V obou případech je v norštině zmiňován obchod ICA. Juříčková tento

název ve svém překladu substituuje názvem „Interspar“, jelikož se obchody ICA v České

republice nevyskytují. Oproti tomu Krištůfková ponechává původní název a hovoří o

„obchodě ICA“. Rozdíl je patrný i ve větším sklonu Juříčkové k dovysvětlování nevyřčených

vztahů mezi promluvami. V jejím překladu románu Kjærlighet je patrná jakási rozpolcenost

mezi snahou odhalit co nejvíce styl Hanne Ørstavikové, a na druhé straně snahou, aby text

nezněl příliš neobvykle. Mladší generace překladatelů, Krištůfková, Závodská - Grečnerová,

Vimr, neváhají do češtiny převést i velmi nezvyklé konstrukce a jazykové experimenty, mají-

li k tomu oporu v originále. Jejich překlady se vyznačují snahou o co možná nejvěrnější

překlad daného stylu, což může v některých případech vést až k negativním interferencím

syntaktickým nebo naopak k přílišnému zdůrazňování určitého rysu díla. Rozborem překladů

se tak nepřímo potvrdila platnost teorie Jiřího Levého o tendencích překladatelů.

V této práci jsme nezkoumali recepci daných překladů českými čtenáři, proto nelze se

stoprocentní jistotou tvrdit, byli-li tito norští autoři přijati českými čtenáři kladně či nikoli. Na

základě faktu, že v České republice stále stoupá počet překladů z norštiny, se však můžeme

domnívat, že netradiční styly některých norských autorů byly přijaty kladně a obohatily český

literární jazyk o nové prvky.
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Z logiky věci vyplývá, že při překladu nutně dochází ke ztrátám a posunům různého

druhu, navíc nikdy není možné dosáhnout stejného účinku na čtenáře ve dvou rozdílných

kulturách. Překladatelům se však podařilo v češtině vystihnout nejvýznamnější rysy norského

minimalismu i nového naivismu, čímž představili i společenské problémy, kterými se norská

literatura zabývá, a potažmo tak přiblížili i některé aspekty společenské debaty v Norsku.

Stejně tak se podařilo úspěšně představit fenomén neustálého opakování slov a vět, které se

významným dílem podílí na lyrickém vyznění Fosseho textů. Svou prací tak překladatelé

poskytli inspiraci autorům domácím a čtenářům nabídli nový literární zážitek.
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