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Diplomantka zkoumá úroveň překladatelské praxe, případně konkrétních překladatelských

dovedností, při převodu stylisticky specifických textů současné norské literatury, které, jak

diplomantka dokazuje, nemají přímý stylistický ekvivalent v cílové kultuře. V úvodu

diplomantka tuto specifičnost charakterizuje a také vysvětluje základní, pro tuto práci klíčové

pojmy jako minimalismus, nový naivismus, stylistická úspornost, výrazová střídmost. Ovšem

některé formulace, např. konstatování, že obsahový minimalismus „se projevuje skutečností,

že v minimalistických románech je často potlačen děj a zápletka je jaksi banální“ jsou

přinejmenším nešikovně vyjádřená. Některé termíny nejsou vysvětleny dostatečně: na str. 17

se uvádí nový termín Výrazová střídmost, s nímž souvisí i „sevřenost“ a „nasycenost“ výrazu.

Sevřenost je v případě děl… poměrně velká.“

Diplomantka představuje dílo tří vybraných norských „výrazově střídmých autorů“

přeložených do češtiny. I této jinak dobře zpracované části diplomové práce bych vytkla

některé nepodložené nebo přímo nelogické závěry: str. 13: „Orstaviková se ve svých

románech zabývá soudobými tématy, které jsou často podrobovány rozvláčným odborným

diskusím. Ona však tato témata pojímá odlišně. Její jazyk je lehký… Další příklad na str. 14:

Z faktu, že nepoužívá složitá a barvitá pojmenování, logicky vyplývá, že je v jeho dílech

potlačena dějovost a vyprávění, a v textech se spíše soustředí na detailní popisy psychických

ale i fyzických stavů hlavních hrdinů.

Na základě jednostránkové prezentace současné české prózy dospívá diplomantka k názoru,

že „směr podobný norskému minimalismu…v české literatuře nenajdeme. V české literatuře se

zcela jistě vyskytují prvky (v širším smyslu) minimalistické, avšak takto pojatá díla se netěší

takovému zájmu širokého okruhu čtenářů jako minimalismus norský (str. 20). Toto tvrzení

působí spíš jako konstatování na základě obecného dojmu a nadto můžeme zájem čtenářů

sotva brát v potaz při hodnocení úrovně překladu.

Velmi dobře pojatá a strukturovaná je kapitola shrnující dvě překladatelské teorie, na nichž

diplomantka své hodnocení staví, a to vcelku platí i o hodnocení překladů v praktické části

diplomové práce. Tady bych jen položila otázku, proč je nutné se zabývat tím, zda překladatel

zachovává dělení do kapitol, pořadí a délku odstavců, což je podle mého názoru naprosto

samozřejmým požadavkem, a porušení tak zásadních pravidel by jakýkoliv překlad naprosto

znehodnotilo.

U jazykové stránky diplomové práce bych celkově poukázala na četné neobratné formulace,

překlepy, vyšinutí z vazby: (str. 15: používá se ve všech odvětví nebo str. 60: Podíváme-li se

však na jeho romány (a nejen jich) blíže..), str. 43: Koupí si míč, zatloukačku a stále si hraje,

aby ale na chvíli nemusel přemýšlet. Str. 63: [Fosse]… používá poměrně málo různých slov…

Závěr diplomové práce nepůsobí příliš vědecky, spíš vyrůstá z pocitu než z analýzy: „Svou

prací tak překladatelé poskytli inspiraci autorům domácím a čtenářům nabídli nový literární

zážitek… Na základě faktu, že v České republice stále stou pá počet překladů z norštiny, se

však můžeme domnívat, že netradiční styly některých norských autorů byly přijaty kladně a

obohatily český literární jazyk o nové prvky. Recepce nemůže být měřítkem kvality překladu

(viz detektivky a krimiromány překládané někdy i z třetího jazyka).

Diplomovou práci navzdory výše uvedeným připomínkám, které vlastně mají společného

jmenovatele, a to je neobratnost vyjadřování a vágně formulované závěry, doporučuji

k obhajobě, protože své zadání diplomantka splnila a zejména oddíl týkající se vymezení,

rozboru a hodnocení překladatelských řešení je zpracován důkladně a s invencí. Navrhuji

známku velmi dobře až dobře.
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